videm commemorare justitiam suam, quae in eo sita erat, ut sincero corde Deum coleret, et propositum stabile haberet nunquam prevaricari legem Domini, et si forte seque ageret, continuo respiceret, et ex corde revertetur ad Deum. Illud autem, delicta quis intelligit? de peccatis venialibus intelligi potest, quae justitiae non repugnant. Illud vero, non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, intelligitur de justitia quae sine gratia Dei preveniente haberi creditur. Sic enim nullus coram Deo justificabitur, quia quicumque justus est, gratia Dei justificatus est.

Vers. 28. 28. CUM SANCTO SANCTUS ERIS, ET CUM VIRO INNOCENTE INNOCENS ERIS.

Vers. 29. 29. ET CUM ELECTO ELECTUS ERIS, ET CUM PERVERSO PERVERTERIS.

Reddit rationem, cur secundum justitiam suam sibi retribuendum a Deo dixerat, quia nimirum Deus reddidit unicuique secundum opera sua. Alioquitur autem ipsum Deum, et ait: « Cum sancto sanctus eris, » id est, cum homine misericorditer et pio, pie ac misericorditer ages, sive pium ac misericordem te praebis. Nam vox hebraea חַסִּיד chasid, pro qua nos habemus sanctum, proprie misericordem significat. Et pro sanctus eris, in hebraeo est verbum unicum conjugationis hitpael, חִתְּחִיטְּ, quod proprie significat misericordem se reddere, vel exhibere. Itaque non est sensus: si nos erimus sancti, Deum quoque fore sanctum; sed: si nos erimus sancti, Deum nobiscum sancte, id est misericorditer, acturum. Eodem modo intelligenda sunt caetera: « Cum innocente innocens eris, » id est, ei qui nemini nocet, Deus se innocentem praebit, id est non ei nocet, neque noceri ab aliis sinet. « Cum electo electus eris, » id est, cum homine sincero et puro, id enim proprie significat vox hebraea נָבִיב nabit, purum te exhibere, id est, sincere et candidè ages. « Et cum perverso perverteris, » id est, ei qui non est misericors, misericordiam non praestabis; ei qui nocet, nocetis; qui non sincere agit, sed callide supplantat, eum tu callide, id est sapienter supplantabis. Est autem hic observandum, ubi dictum est: « Cum sancto sanctus eris, cum innocente innocens eris, cum electo electus eris, » eandem vocem Deo tributam fuisse; at ubi dictum est, cum perverso perverteris, in hebraeo non esse eandem vocem. De homine dictum est עָקַב אִישׁ אִישׁ, quod proprie perversum significat. De Deo autem, חִתְּחִיטְּ, quod significat lactari, et conari in contrarium. Itaque sensus est: si homo perversus fuerit, Deus non erit in se perversus, vel perverse agens; sed contra perversum hominem luctabitur magno molimine, ut illum plane evertat, et ab omni spe sua cadere faciat.

Vers. 30. 30. QUONIAM TU POPULUM HUMILEM SALVAVIS, ET OCULOS SUPERBORUM HUMILIABIS.

Explicat Propheta duos superiores versiculos,

Quoniam justus est, gratia de justis factus est.

Merita sua enim tunc coram Deo laet.

quasi dicat: Cum sancto canctus eris, et cum innocente innocens, et cum electo electus, « quia populum humilem salvum facies, » id est, quia humilitas, quae est custos omnium virtutum, tibi gratissima est, et omnibus humilibus das gratiam; cum perverso autem perverteris, quia oculos superborum humiliabis, id est, quia superbia, quae est regina vitiorum, tibi summopere displicet: et ideo superbis omnibus resistis, eosque deiecis et humilias. Nominat autem oculos, præter cætera membra, quia in oculis, ac potissimum in supercilii arrogancia cernitur.

Vers. 31. 31. QUONIAM TU ILLUMINAS LUCERNAM MEAM, DOMINE; DEUS MEUS, ILLUMINA TENEBRAS MEAS.

Quia propheta David videbatur satis magnifice de sua iustitia et puritate locutus, ostendit unde haberet iustitiam et alia dona: et hinc maxime Deum laudat, quod ab illo sit lumen, et fortitudo, et omnia bona. « Quoniam, inquit, tu illuminas lucernam meam, Domine, » id est, a te habeo principium omnis boni, quod est lumen ad discernenda vera bona a falsis, et vera mala a falsis. Primum enim vulnus ex peccato originali nature inflatum est ignorantia veri boni: et ideo prima curatio a lumine divino incipit. « Tu, inquit, illuminas lucernam meam, » id est, oculum interiorum cordis mei tu solus illustras. « Deus meus, illumina tenebras meas, » id est, tu Pater luminum, tu lux vera, in qua tenebre non sunt ullae, sicut hactenus cepisti illuminare interiores oculos cordis mei: ita perge illuminare tenebras meas, id est expellere omnes tenebras meas. Nam sine gratia Dei illustrant, quod attinet ad supernaturalia mysteria, merè tenebre sunt in corde nostro. Nam « non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis tanquam ex nobis. » In graeco habetur *ἐπινοίας; ἢ αὐτοῦ; ἢ οὐ,* illuminabis tenebras meas; in hebræo, *illuminabit tenebras meas.* Nostra lectio, *illumina tenebras meas,* habetur in antiquis libris SS. Hieronymi et Augustini; sensus autem semper est idem.

Vers. 32. 32. QUONIAM IN TE ERIPAR A TENTATIONE, ET IN DEO MEO TRANSGREDIAR MURUM.

Particula *quoniam* saepe redundat in oratione hebraica, sicut etiam particula *et*, quae saepe ponitur initio versuum, vel etiam librorum. Id admonendum fuit, ne anxie nimis queratur ratio harum particularum. Dixerat Propheta se a Deo habuisse lumen, quod est principium operum bonorum, veraque iustitiae: nunc addit, habuisse fortitudinem et robur ad vitanda mala et faciendam bona, quae ex divino lumine cognoverit vitanda, vel faciendam. « In te, inquit, eripiar a tentatione, » id est, fretus auxilio tuo, quo fortis efficiar, superabo omnes tentationes, omniaque mala vitabo. « In Deo meo transgrediar murum, » id est, ejusdem Dei confisus auxilio, atque ab eodem accepta fortitudine, omnia poteris, quan-

Humilitas virtutum quantum

ignorantia veri boni valde inflata a peccato originali

tumvis difficilia, quale esset transcendere altissimum murum. In hebræo pro illis verbis, *eripiar a tentatione*, habetur *נִדְרֵי אַרְלֵי גִדְוֵי*, id est *percurram exercitum*, sive (ut S. Hieronymus reddit) *percurram accinctus*. Videntur Septuaginta Interpretes sensum reddidisse, non verba. Nam percurrere exercitum adversariorum, et nullum vulnus accipere, idem est quod eripi a jaculis hostium, quae jacula tentationes significant, ut Apostolus interpretatur, cum ait *Ephes. vi. 16*: « In quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. » Sic etiam: *Percurram accinctus* inter medios hostes illesus, idem significat quod: *Eripiar a tentatione*, quando maxime opus erit.

33. DEUS MEUS IMPOLLUTA VIA EJUS: ELOQUIA DOMINI IGNE EXAMINATA, PROTECTOR EST OMNIUM SPERANTIUM IN SE.

Reddit rationem, cur a Deo acciperet lumen et vires, et cur in eo tanopere confidat, quia Deus bonus, et verax, protector est omnium in se confidentium, et quia ipse idem est solus verus Deus et verus Dominus, a quo bona ista expectari possunt. « Deus meus impolluta via ejus, » id est, Deus meus, cujus via impolluta est, id est, Deus qui sanctissimus est, et viam impollutam ambulat, id est operatur justissime. « Eloquia Domini igne examinata, » id est promissa Domini certissima et probatissima, ut aurum igne examinatum: iste, inquam, Deus impollutus, et cujus promissio est certissima, « protector est omnium sperantium in se. » Ex hebræo clarior sensus habetur, in quo textu legitur *eloquium* in numero singulari, et pro voce *protector*, est *scutum*. Ex quo apparet, tam Deum, quam ejus eloquium dici scutum confidentium in Deo. Sic enim ad litteram verti posset lectio hebraica, *Deus immaculatus in via sua, eloquium Domini igne examinatum, scutum est omnium sperantium in se.* Sed quia Septuaginta Interpretes posuerunt *eloquia* in numero multitudinis, et pro voce *scutum*, posuerunt *protector*, inde obscurata est sententia, quae ex hebræo diluenda est.

34. QUONIAM QUIS DEUS PRÆTER DOMINUM? AUT QUIS DEUS PRÆTER DEUM NOSTRUM?

Est altera ratio, ut paulo ante diximus, cur in Deo sit confidentium, et cur ab eo solo lumen et robur expectandum sit, quia ipse solus est verus Deus. In hebræo habetur: *Quis Deus præter Dominum? aut quis petra præter Deum nostrum?* ex quo intelligimus Deum nostrum solum esse verum Deum, et quia solus est verus Deus, solum ipsum esse veram petram, firmam et stabilem, in qua tuto confidere et quiescere possimus; et omnes, qui in re alia confidunt, necesse esse ut decipiantur et confundantur.

35. DEUS QUI PRÆCINXIT ME VIRTUTE, ET POSUIT IMMACULATAM VIAM MEAM.

Declarat nunc in particulari dona a Deo ac-

cepta per quae ab hostibus omnibus liberatus ad regnum pervenit. Ac primum dicit se a Deo accepisse robur et innocentiam, quae duo rarissime conjunguntur. Viri enim robusti prout sunt in injurias inferendos. David autem vere fortissimus et innocentissimus erat, ut ne hostem quidem suum Saulem occidere vellet, cum facillime posset. « Deus, inquit, præcinxit me virtute, » id est, simul probitatem vite mihi concessit.

Vers. 36. 36. QUI PERFECIT PEDES MEOS TANQUAM CERVORUM, ET SUPER EXCELSA STATUENS ME.

Vers. 37. 37. QUI DOCET MANUS MEAS AD PRAELIUM, ET POSUISTI UT ARGUM JEREUM BRACHIA MEA.

Describit in particulari fortitudinem suam de qua dixerat: « Qui præcinxit me virtute, » ac dicit se accepisse a Deo miram celeritatem in pedibus, et miram artem bellandi in manibus, et miram robur in brachiis. Dicit sibi pedes ad currendum perfectos, quasi cervorum, et super excelsa collocatum, id est, ea celeritate pedum facile montes altissimos conscendisse, quod verificatum est, quando Saulem fugiens, habitabat in altissimis et præruptis montium cacuminibus. Addit se doctus manus ad praelium habuisse, et brachia quasi aerea, in quibus robur et ars militaris significatur. De quibus nemo dubitare potest, qui legerit primum et secundum librum Regum. Nam de arte manuum testis esse potest lapis et funda in fronte Goliath infixus; de viribus brachiorum testes sunt ursi et leones, quos sola vi brachiorum David interfecit. In hebræo habetur *נִחַתָּה, conteritur*, ubi nos habemus *posuisti*. Sed Septuaginta Interpretes non legerunt *nichathah*, sed *nathathah*, quod est *dedisti*, sive *posuisti*. Itaque corrupta videtur casu aliquo lectio hebraica moderata: neque enim dubitari potest, quin Septuaginta Interpretes emendatos codices haberint, eosque rectissime intellexerint.

Vers. 38. 38. ET DEDISTI MIHI PROTECTIONEM SALUTIS TUAE, ET DEXTERA TUA SUSCEPIT ME.

Declarat nunc innocentiam, de qua dixerat: « Posuisti immaculatam viam meam. » Nam quia dono Dei innocenter David vivebat, ideo illum Deus assidue protegebat, ut nunc dicit: « Dedisti mihi protectionem salutis tuae. » Parum enim profuisset celeritas pedum, et robur brachiorum, et ars pugnandi adversum regem et regium interregum exercitum, nisi adfuisset protectio salutis Dei, id est protectio divina salvans, et dextera Dei suscipiens et sustentans.

Vers. 39. 39. ET DISCIPLINA TUA CORREXIT ME IN FINEM, ET DISCIPLINA TUA ISA ME DOCEBIT.

Hoc etiam pertinet ad innocentiam, sive immaculatam viam Davidis ostendendam. Non solum, inquit, protectio tua mihi adfuit, sed etiam disciplina tua me correxit, id est, eruditio, quae ex lege tua habetur, illa me direxit, ne errarem, et

Davidis mira fortitudo describitur.

Deus nostrum solus est verus Deus.

si quando in periculo essem errandi, illa diligenter inspecta et considerata « me correxit, » idque perseveranter usque in finem. Eadem quoque « disciplina » legis tuae deinceps « me docebit. » Posset etiam haec disciplina significare paternam castigationem, quia Deus per aliquas temporarias calamitates Davidem correxit, si quando ob humanam fragilitatem deliquit. In hebræo non habetur hic versiculus, sed loco totius hujus versiculi habentur haec pauca verba: *Et mansuetudo tua multiplicavit me.* Fortasse idem est sensus; potest enim sic exponi lectio hebraica, *mansuetudo tua*, id est lenis et paterna castigatio, *multiplicavit me*, id est, auxit me scientia. Nam a verbo *רָבַב* *rabab*, quod hic habetur, dicuntur *rabbim*, *magistri et doctores*, quod sunt multi in scientia.

40. DILATASTI GRESSUS MEOS SUBTUS ME, ET NON SUNT INFIRMATA VESTIGIA MEA.

Pergit narrare victorias suas, quae sunt omnia beneficia Dei. « Dilatasti, inquit, gressus meos subtus me, » id est, fecisti me magnis passibus progredi; « et non sunt infirmata vestigia mea, » id est, nec propterea fatigatus destiti a cursu. In hebræo habentur haec in futuro, *dilatabis*, etc.; sed ex more linguae saepe futurum ponitur pro praeterito.

41. PERSEQUAR INIMICOS MEOS, ET COMPREHENDAM ILLOS, ET NON CONVERTAR DONEC DEFICIANT.

42. CONFRINGAM ILLOS, NEG FOTERUNT STARE: CAEDENT SUBTUS PEDES MEOS.

Haec non videntur proprie pertinere ad futurum tempus, sed ad praeteritum, ut ex praecedentibus et sequentibus colligitur. Et sicut Septuaginta Interpretes, *dilatabis gressus meos*, verterunt, *dilatasti gressus meos*, ita potiusse reliqua vertere, et ex futuris praeterita facere. Sed rehinenda est lectio, ut jacet, et subintelligendum verbum *dixit*, ut sensus sit: « Dilatasti gressus meos, et non sunt infirmata vestigia mea, » ideo magna spe concepta dixi apud me: « Persequar inimicos meos. »

43. ET PRÆCINXISTI ME VIRTUTE AD BELLUM, ET SUPPLANTASTI INSURGENTES IN ME SUBTUS ME.

Hinc apparet Prophetam loqui de praeterito. Sicut, inquit, dixi: « Persequar inimicos meos, » etc., ita factum est Deo adjuvante. Tu enim, Deus, « præcinxisti me virtute, » id est robore ad bellum, et tu « supplantasti, » id est cadere fecisti, « subtus me eos qui in me insurgebant. » Illud, *præcinxisti virtute*, est frequens in Scriptura. « Accinctus potentia, qui conturbas profundum maris, » *Psalm. lxxv.* « Induere fortitudinem brachium Domini, » *Isai. li.* « Indutus est Dominus fortitudinem, et præcinxit se, » *Psalm. xcii.* « Sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto, » *Luc. xxiv.* Significat autem praecipua arma non consistere in gladio et lorica, sed in viribus et robore; et ideo non est auctor victoriae, qui militem in-